
CENTRO DE
CAPACITACIÓN
PROFESIONAL



SERVICIO AL CLIENTE PARA  ENTIDADES PÚBLICAS

GESTIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PARA ENTIDADES PÚBLICAS

GESTIÓN DE PROCESOS BAJO LA NORMA ISO 9001:2015 
Y PROEXCE PARA ENTIDADES PÚBLICAS.

PROGRAMACIÓN NEUROLINGÜÍSTICA

GESTIÓN DE TALENTO HUMANO BASADO EN COMPETENCIAS

GESTIÓN DE PERFILES Y VALORACIÓN DE CARGOS

AUDITORIA INTERNA BAJO LA  NORMA ISO 9001:2015 Y 
PROEXCE PARA ENTIDADES PÚBLICAS

PLANIFICACIÓN PARA GADS BAJO EL ENFOQUE DEL MODELO 
DE EXCELENCIA ECUATORIANO

GESTIÓN DE COMPRAS PÚBLICAS

FORMACIÓN DE FORMADORES

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

PRESENCIAL

VIRTUAL

P

V

40

60

60

80

60

40

40

60

24

24

H
O

R
A

S P



CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

SEGURIDAD  INDUSTRIAL

FORMACION DE MEDIADORES, CONCILIADORES Y 
NEGOCIADORES PARA GADS

POLÍTICAS Y FINANZAS PUBLICAS PARA AUTORIDADES 
DE GOBIERNOS LOCALES

MANIPULACIÓN DE RESIDUOS

LEGISLACIÓN Y  NORMATIVA DE SEGURIDAD Y 
SALUD OCUPACIONAL

FORMULACIÓN DE PROYECTOS

TRABAJO EN EQUIPO

LIDERAZGO

DESARROLLO DE HABILIDADES GERENCIALES

60

24

40

40

40

24

8

8

8

H
O

R
A

S

PRESENCIAL

VIRTUAL

P

V



CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

ADMINISTRACIÓN DE VIVEROS DE PLANTAS

PROPAGACIÓN DE  PLANTAS

MANTENIMIENTO DE JARDINES CLÓNALES

MANTENIMIENTO DE PLANTACIÓN DE CULTIVOS

MANEJO Y MANIPULACIÓN DE SUSTANCIAS QUÍMICAS 
PELIGROSAS

MANEJO DE GESTIÓN DE DESECHOS Y BUENAS PRÁCTICAS 
AMBIENTALES

MANIPULACIÓN DE DESECHOS PELIGROSOS

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

CONTINGENCIAS Y  SISTEMAS DE EMERGENCIAS

CONSERVACIÓN DE FLORA Y FAUNA

8

16

16

16

16

16

16

8

24

24

H
O

R
A

S

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P PRESENCIAL

VIRTUAL

P

V



CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

CONTINGENCIAS Y SISTEMAS DE EMERGENCIAS

ACTIVIDADES DE DOCENCIA EN METODOLOGIA DE APRENDIZAJE 
BASADO EN PROYECTOS ABP

ACTIVIDADES DE APOYO PARA LA PROMOCIÓN EN RECREACIÓN 
Y DEPORTES

OFIMÁTICA: ASISTENCIA ADMINISTRATIVA CON MANEJO DE
 OFIMÁTICA

LOCUCIÓN Y PRESENTACIÓN DE RADIO Y TELEVISIÓN

ATENCIÓN EN EL HOGAR Y LA COMUNIDAD DE PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

MANEJO DE LA ATENCIÓN DE EMERGENCIAS OBSTÉTRICAS

OPERACIONES DE CONTROL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 
TERRESTRE

DIPLOMADO DOCENCIA SUPERIOR 

60

90

90

90

90

90

90

90

300

H
O

R
A

S

P

P

P

P

PRESENCIAL

VIRTUAL

P

V



CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

DIPLOMADO DE GESTIÓN DE LA CALIDAD SUPERIOR

DIPLOMADO EN INVESIGACIÓN CIENTÍFICA

DIPLOMADO DE FORMULACIÓN DE PROYECTOS Y VINCULACIÓN 
CON LA SOCIEDAD

DIPLOMADO DE ECOGRAFÍA OBSTETRICIA

HERRAMIENTAS ACADÉMICAS PARA INVESTIGACIÓN Y REDACCIÓN 
-BÚSQUEDA ESPECIALIZADA DE INFORMACIÓN, PROCESAMIENTO 
BIBLIOGRÁFICO Y SOFTWARE ANTIPLAGIO

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN

REDACCIÓN CIENTÍFICA

ESTUDIOS DE CASO Y SU REPORTE

DOCENCIA SUPERIOR - CON ENFOQUE EN LA METODOLOGÍA DE 
LA ENSEÑANZA Y NEUROPEDAGOGÍA-

300

100

H
O

R
A

S

P

P

PRESENCIAL

VIRTUAL

P

V

300

300

300

100

100

100

100



CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

LA CALIDAD EN LA EDUCACIÓN SUPERIOR-LA AUTOEVALUACIÓN 
EN EL SEGURAMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA

SOPORTE VITAL BASICO

SUTURAS

INYECTABLES Y VENOCLISIS

ELECTROCARDIOGRAFÍA

CINEANTROPOMETRIA

SIGNOS VITALES

GESTIÓN EMPRESARIAL IMPULSADA POR IA

EMPRENDIMIENTOS DINÁMICOS Y ESCALABLES  

MANEJO AGRONÓMICO DEL CULTIVO DE LA
YUCA EN AGROECOSISTEMAS 
SUSTENTABLES.

100

H
O

R
A

S

P

P

P

P

P

P

PRESENCIAL

VIRTUAL

P

V

40

40

40

40

40

40

40

40

40



ADMINISTRACIÓN DE VIVEROS DE PLANTAS

PROPAGACIÓN DE  PLANTAS

MANTENIMIENTO DE JARDINES CLÓNALES

MANTENIMIENTO DE PLANTACIÓN DE CULTIVOS

MANEJO Y MANIPULACIÓN DE SUSTANCIAS QUÍMICAS 
PELIGROSAS

MANEJO DE GESTIÓN DE DESECHOS Y BUENAS PRÁCTICAS 
AMBIENTALES

MANIPULACIÓN DE DESECHOS PELIGROSOS

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

CONTINGENCIAS Y  SISTEMAS DE EMERGENCIAS

CONSERVACIÓN DE FLORA Y FAUNA

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

MANEJO AGRONÓMICO DEL CULTIVO DE LA MALANGA EN AGRO-
ECOSISTEMAS SUSTENTABLES.

PRODUCCIÓN ECOLÓGICA DE HORTALIZAS EN HUERTOS
URBANOS.

LA ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y OPERATIVA: ASPECTOS BÁSI-
COS PARA INICIAR Y MANTENER UN NEGOCIO.

PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA PARA EMPRENDEDORES 

DISEÑO DE PÁGINAS WEB MEDIANTE WIX

INNOVACIÓN EDUCATIVA

INTERPRETACIÓN DE ANÁLISIS DE SUELO, AGUA Y PRÁCTICAS 
AGROECOLÓGICAS PARA LA NUTRICIÓN DE LOS CULTIVOS

CONSIDERACIONES DE ESTILO EN LA REDACCIÓN CIENTÍFICA

H
O

R
A

S

P

P

P

P

PRESENCIAL

VIRTUAL

P

V

40

40

40

40

40

40

40

40



CONTINGENCIAS Y SISTEMAS DE EMERGENCIAS

ACTIVIDADES DE DOCENCIA EN METODOLOGIA DE APRENDIZAJE 
BASADO EN PROYECTOS ABP

ACTIVIDADES DE APOYO PARA LA PROMOCIÓN EN RECREACIÓN 
Y DEPORTES

OFIMÁTICA: ASISTENCIA ADMINISTRATIVA CON MANEJO DE
 OFIMÁTICA

LOCUCIÓN Y PRESENTACIÓN DE RADIO Y TELEVISIÓN

ATENCIÓN EN EL HOGAR Y LA COMUNIDAD DE PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

MANEJO DE LA ATENCIÓN DE EMERGENCIAS OBSTÉTRICAS

OPERACIONES DE CONTROL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 
TERRESTRE

DIPLOMADO DOCENCIA SUPERIOR 

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

USO DE MENDELEY EN LA REDACCIÓN CIENTÍFICA 

EL DERECHO DE MARCAS EN EL CAMINO DEL EMPRENDIMIENTO

DISEÑO, EJECUCIÓN Y ANÁLISIS ESTADÍSTICOS DE EXPERIMEN-
TOS CIENTÍFICOS

INMERSIÓN PRÁCTICA EN EL MODELAMIENTO MEDIANTE ECUA-
CIONES ESTRUCTURALES.

BIOINSUMOS AGRÍCOLAS Y SU GESTIÓN INNOVATIVA PARA PE-
QUEÑOS Y GRANDES PRODUCTORES

ENTOMÓFAGOS EN EL CONTROL BIOLÓGICO

REHABILITACIÓN COGNITIVA Y VIDA COTIDIANA EN ESCLEROSIS 
MÚLTIPLE.

FORMULACIONES DE SOLUCIONES NUTRITIVAS PARA EL FERTI-
RRIEGO 

H
O

R
A

S

PRESENCIAL

VIRTUAL

P

V

40

40

40

40

40

40

40

40



DIPLOMADO DE GESTIÓN DE LA CALIDAD SUPERIOR

DIPLOMADO EN INVESIGACIÓN CIENTÍFICA

DIPLOMADO DE FORMULACIÓN DE PROYECTOS Y VINCULACIÓN 
CON LA SOCIEDAD

DIPLOMADO DE ECOGRAFÍA OBSTETRICIA

HERRAMIENTAS ACADÉMICAS PARA INVESTIGACIÓN Y REDACCIÓN 
-BÚSQUEDA ESPECIALIZADA DE INFORMACIÓN, PROCESAMIENTO 
BIBLIOGRÁFICO Y SOFTWARE ANTIPLAGIO

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN

REDACCIÓN CIENTÍFICA

ESTUDIOS DE CASO Y SU REPORTE

DOCENCIA SUPERIOR - CON ENFOQUE EN LA METODOLOGÍA DE 
LA ENSEÑANZA Y NEUROPEDAGOGÍA-

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

MANEJO SUSTENTABLE DE ALTO RENDIMIENTO PARA EL CULTIVO 
DEL AGUACATE HASS

MANEJO DE ENFERMEDADES EN SISTEMAS DE PRODUCCIÓN DE 
ARROZ

NEMATODOS ENTOMOPATÓGENOS Y MICROORGANISMOS EFI-
CIENTES

INMERSIÓN PRÁCTICA EN REVISIONES SISTEMÁTICAS Y METAA-
NÁLISIS DE INFORMACIÓN CIENTÍFICA.

METEOROLOGIA AGRICOLA AVANZADA

DIDÁCTICA DE LA FÍSICA 

METODOLOGÍAS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (EIA)

CURSO DE QGIS (BÁSICO, AVANZADO)

H
O

R
A

S

PRESENCIAL

VIRTUAL

P

V

40

40

40

40

40

40

40

40



LA CALIDAD EN LA EDUCACIÓN SUPERIOR-LA AUTOEVALUACIÓN 
EN EL SEGURAMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA

SOPORTE VITAL BASICO

SUTURAS

INYECTABLES Y VENOCLISIS

ELECTROCARDIOGRAFÍA

CINEANTROPOMETRIA

SIGNOS VITALES

GESTIÓN EMPRESARIAL IMPULSADA POR IA

EMPRENDIMIENTOS DINÁMICOS Y ESCALABLES  

MANEJO AGRONÓMICO DEL CULTIVO DE LA
YUCA EN AGROECOSISTEMAS 
SUSTENTABLES.

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

CURSO DE ARGIS (BÁSICO, AVANZADO)

TELEDETECCIÓN CON IMÁGENES MULTIESPECTRALES 

TELEDETECCIÓN CON IMÁGENES DE RADAR 

FOTOGRAMETRÍA CON RAP (DRONES)

NEUROCIENCIAS Y PROMOCIÓN DE LA SALUD COGNITIVA.

PRINCIPIOS DE LA REHABILITACIÓN NEUROPSICOLÓGICA.

REDACCIÓN CIENTÍFICA Y CREATIVA DE ARTÍCULOS DE ALTO 
IMPACTO ASISTIDO POR INTELIGENCIA ARTIFICIAL

CUANTIFICACIÓN DE LOS DAÑOS OCASIONADOS POR AGENTES 
FITOPATÓGENOS.

FITOPATOLOGÍA 

PRESENCIAL

VIRTUAL

40

40

40

40

40

40

40

40

40

P

V



MANEJO AGRONÓMICO DEL CULTIVO DE LA MALANGA EN AGRO-
ECOSISTEMAS SUSTENTABLES.

PRODUCCIÓN ECOLÓGICA DE HORTALIZAS EN HUERTOS
URBANOS.

LA ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y OPERATIVA: ASPECTOS BÁSI-
COS PARA INICIAR Y MANTENER UN NEGOCIO.

PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA PARA EMPRENDEDORES 

DISEÑO DE PÁGINAS WEB MEDIANTE WIX

INNOVACIÓN EDUCATIVA

INTERPRETACIÓN DE ANÁLISIS DE SUELO, AGUA Y PRÁCTICAS 
AGROECOLÓGICAS PARA LA NUTRICIÓN DE LOS CULTIVOS

CONSIDERACIONES DE ESTILO EN LA REDACCIÓN CIENTÍFICA

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

MÉTODOS DE CONTROL DE ENFERMEDADES EN PLANTAS.

MANEJO TECNOLÓGICO SUSTENTABLE PARA EL CULTIVO DE MAIZ 
DE ALTO RENDIMIENTO

NEUROPSICOLOGÍA DEL ENVEJECIMIENTO Y DEMENCIA.

NEUROPSICOLOGÍA EDUCATIVA. NUEVOS DESAFÍOS PARA LOS 
DOCENTES.  

MANEJO AGROECOLÓGICO DE PLAGAS Y ENFERMEDADES

CÁLCULO DE LA FERTILIZACIÓN MINERAL DE CULTIVOS AGRÍCO-
LAS A CAMPO ABIERTO

MANEJO AGROECOLÓGICO DEL TOMATE EN CONDICIONES DE 
INVERNADERO

DIPLOMADO METEOROLOGÍA AGRÍCOLA PARA LA GESTIÓN DE LOS 
SISTEMAS AGRARIOS

PRESENCIAL

VIRTUAL

40

40

40

40

40

40

40

40

P

V



USO DE MENDELEY EN LA REDACCIÓN CIENTÍFICA 

EL DERECHO DE MARCAS EN EL CAMINO DEL EMPRENDIMIENTO

DISEÑO, EJECUCIÓN Y ANÁLISIS ESTADÍSTICOS DE EXPERIMEN-
TOS CIENTÍFICOS

INMERSIÓN PRÁCTICA EN EL MODELAMIENTO MEDIANTE ECUA-
CIONES ESTRUCTURALES.

BIOINSUMOS AGRÍCOLAS Y SU GESTIÓN INNOVATIVA PARA PE-
QUEÑOS Y GRANDES PRODUCTORES

ENTOMÓFAGOS EN EL CONTROL BIOLÓGICO

REHABILITACIÓN COGNITIVA Y VIDA COTIDIANA EN ESCLEROSIS 
MÚLTIPLE.

FORMULACIONES DE SOLUCIONES NUTRITIVAS PARA EL FERTI-
RRIEGO 

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

MÉTODOS DE CONTROL DE ENFERMEDADES EN PLANTAS.

MANEJO TECNOLÓGICO SUSTENTABLE PARA EL CULTIVO DE MAIZ 
DE ALTO RENDIMIENTO

NEUROPSICOLOGÍA DEL ENVEJECIMIENTO Y DEMENCIA.

NEUROPSICOLOGÍA EDUCATIVA. NUEVOS DESAFÍOS PARA LOS 
DOCENTES.  

MANEJO AGROECOLÓGICO DE PLAGAS Y ENFERMEDADES

CÁLCULO DE LA FERTILIZACIÓN MINERAL DE CULTIVOS AGRÍCO-
LAS A CAMPO ABIERTO

MANEJO AGROECOLÓGICO DEL TOMATE EN CONDICIONES DE 
INVERNADERO

DIPLOMADO METEOROLOGÍA AGRÍCOLA PARA LA GESTIÓN DE LOS 
SISTEMAS AGRARIOS

PRESENCIAL

VIRTUAL

40

40

40

40

40

40

40

40

P

V



MANEJO SUSTENTABLE DE ALTO RENDIMIENTO PARA EL CULTIVO 
DEL AGUACATE HASS

MANEJO DE ENFERMEDADES EN SISTEMAS DE PRODUCCIÓN DE 
ARROZ

NEMATODOS ENTOMOPATÓGENOS Y MICROORGANISMOS EFI-
CIENTES

INMERSIÓN PRÁCTICA EN REVISIONES SISTEMÁTICAS Y METAA-
NÁLISIS DE INFORMACIÓN CIENTÍFICA.

METEOROLOGIA AGRICOLA AVANZADA

DIDÁCTICA DE LA FÍSICA 

METODOLOGÍAS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (EIA)

CURSO DE QGIS (BÁSICO, AVANZADO)

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

DIPLOMADO BIOINSUMOS AGRÍCOLAS 

ESTRATEGIAS PARA LA PREVENCIÓN DE LAS VIOLENCIAS EN LOS 
HOGARES.

MANEJO DE ENFERMEDADES DEL CULTIVO DEL CACAO

INMERSIÓN PRÁCTICA EN EL MODELAMIENTO MEDIANTE ECUA-
CIONES ESTRUCTURALES.

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES: 
HERRAMIENTAS CUALITATIVAS Y CUANTITATIVAS

DIDÁCTICA COMPLEJA PARA LA FORMACIÓN DEL PROFESORADO 

DIRECCIÓN ESTRATÉGICA EN LA EMPRESA: TÉCNICAS DE LIDE-
RAZGO

FORMACIÓN DE CAPACIDADES PARA EL DESARROLLO LOCAL: 
CALIDAD Y COMPETITIVIDAD

PRESENCIAL

VIRTUAL

40

40

40

40

40

40

40

40

P

V

P



CURSO DE ARGIS (BÁSICO, AVANZADO)

TELEDETECCIÓN CON IMÁGENES MULTIESPECTRALES 

TELEDETECCIÓN CON IMÁGENES DE RADAR 

FOTOGRAMETRÍA CON RAP (DRONES)

NEUROCIENCIAS Y PROMOCIÓN DE LA SALUD COGNITIVA.

PRINCIPIOS DE LA REHABILITACIÓN NEUROPSICOLÓGICA.

REDACCIÓN CIENTÍFICA Y CREATIVA DE ARTÍCULOS DE ALTO 
IMPACTO ASISTIDO POR INTELIGENCIA ARTIFICIAL

CUANTIFICACIÓN DE LOS DAÑOS OCASIONADOS POR AGENTES 
FITOPATÓGENOS.

FITOPATOLOGÍA 

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

TÉCNICAS DE DIAGNÓSTICO ORGANIZACIONAL: HERRAMIENTAS 
DE DIAGNÓSTICO

GESTIÓN DEL CAMBIO ORGANIZACIONAL

GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN: PARA EL DESA-
RROLLO

MARKETING DIGITAL

EXCEL BÁSICO Y AVANZADO

DISEÑO GRÁFICO

SEGURIDAD INFORMÁTICA

PROGRAMACIÓN CON ANDROID

INSTALACIÓN DE CÁMARAS DE SGURIDAD

PRESENCIAL

VIRTUAL

40

40

40

40

40

40

40

40

40

P

V



MÉTODOS DE CONTROL DE ENFERMEDADES EN PLANTAS.

MANEJO TECNOLÓGICO SUSTENTABLE PARA EL CULTIVO DE MAIZ 
DE ALTO RENDIMIENTO

NEUROPSICOLOGÍA DEL ENVEJECIMIENTO Y DEMENCIA.

NEUROPSICOLOGÍA EDUCATIVA. NUEVOS DESAFÍOS PARA LOS 
DOCENTES.  

MANEJO AGROECOLÓGICO DE PLAGAS Y ENFERMEDADES

CÁLCULO DE LA FERTILIZACIÓN MINERAL DE CULTIVOS AGRÍCO-
LAS A CAMPO ABIERTO

MANEJO AGROECOLÓGICO DEL TOMATE EN CONDICIONES DE 
INVERNADERO

DIPLOMADO METEOROLOGÍA AGRÍCOLA PARA LA GESTIÓN DE LOS 
SISTEMAS AGRARIOS

CONOCE NUESTROS

CURSOS 
DISPONIBLES

SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN

CONFECCIONES Y ALTA COSTURA

ELABORACIÓN DE CERVEZA ARTESANAL PARA PRINCIPIANTES

MANUALIDADES.

MAQUILLAJE BÁSICO PASO A PASO.   

AUTOMAQUILLAJE 

REPOSTERÍA.  

COCINA INTERNACIONAL

UÑAS ARTIFICIALES PARA PRINCIPIANTES.

MÚSICA (CORO, GUITARRA, PIANO)

DANZA

PINTURA

TEATRO
PRESENCIAL

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40 P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

VVIRTUAL



MÉTODOS DE CONTROL DE ENFERMEDADES EN PLANTAS.

MANEJO TECNOLÓGICO SUSTENTABLE PARA EL CULTIVO DE MAIZ 
DE ALTO RENDIMIENTO

NEUROPSICOLOGÍA DEL ENVEJECIMIENTO Y DEMENCIA.

NEUROPSICOLOGÍA EDUCATIVA. NUEVOS DESAFÍOS PARA LOS 
DOCENTES.  

MANEJO AGROECOLÓGICO DE PLAGAS Y ENFERMEDADES

CÁLCULO DE LA FERTILIZACIÓN MINERAL DE CULTIVOS AGRÍCO-
LAS A CAMPO ABIERTO

MANEJO AGROECOLÓGICO DEL TOMATE EN CONDICIONES DE 
INVERNADERO

DIPLOMADO METEOROLOGÍA AGRÍCOLA PARA LA GESTIÓN DE LOS 
SISTEMAS AGRARIOS


